CAROLVS OFHVYS ERASMO ROTE. S.

DORPII tui iurgatricem, nec ob id praestantiae tuae minus gratam, epistolam nuper legi. Quid luculentissime responderis perspexi,

691. 13. hic ne $\alpha^2\beta$: hi α^1 . $\alpha^2\beta$: pendet α^1 . 14. me β : mihi α . quippiam α^1 : quispiam α^1 : β nota! Erasmus quispiam pro quidpiam scripsisse. 15. Est $\alpha^2\beta$: Et α^1 . et eruditior quam prae α^2 : vt eruditus qua pro α^1 : vt eruditus qui pro β . 16. malim β : malum α . per $\alpha^2\beta$: pro α^1 . 17. $\alpha^2\beta$: ornatissimus α^1 . 18. Cal. β : Calendarum α^1 : Calendas α^2 . Nouemb. scripsi: Nouembris α : Nou^{br}. β . 19. Ne $\alpha^2\beta$: Nec α^1 . 23. $\alpha^2\beta$: vnicō α^1 .

691. 15. Rutgerus] Rescius; see Ep. 546 introd. Erasmus' counsel was to obtain a native Greek, and six months later he was still trying to find one (Epp. 805. 3-4, 35, 836); but failing such he seems to have been prepared (Ep. 777. 31 n.) to be content with Rescius,

who ultimately secured the post.

19. sermone Latino] For his highly original Latinity see his letter to John Amorbach (p. 108); Pellican remarks upon it in his letter of introduction.

692. 1. Dorpii] Ep. 304.

2. responderis] Ep. 337.

probaui etiam. Nouum Instrumentum cum tuis annotationibus exoscular dudum, sic tamen vt appetitus legendi crescat cottidie, non decrescat. Praeterea Christiani Principis integerrimam Institutionem, ad Philippum Panegyricum, lepidam et meo iudicio (quicquid latrent aliquot nebulones) vere sapientem Moriam, atque, vt semel dicam, hic apud bibliopolas venale tuum quicquid conspicitur, veneror, atque ita veneror vt fortasse nemo sanctius. Dispeream si viuit nunc, quod sciām, aut vixerit vix prius aliquis, cuius scriptis possemus vel oblectari vehementius, si mille veneres, vel moneri salubrius, si solidas doctrinas concupiscimus.

Abhinc annos, ni fallor, quattuordecimi in Enchiridio notaui qualiter volebas (quo proficeremus commodius) vti Paulum nobis faceremus familiarem, quod is ‘semper habendus’ sit ‘in sinu, nocturna versandus manu, versandus diurna, postremo et ad verbum’, si fieri possit, ‘ediscendus’: in quem, quemadmodum adfirmabas, iampridem commentarios magno studio parabas. Nouit Dominus Iesus ex ea re tam vtili quantum gaudebam, omnino credens futurum quod dubio procul mox ederentur. Sed expectatione longa fessus desperare magis quam sperare poteram. Interea scripsit Faber enarrationem, quam plerisque locis vti iuste, sic item amice carpis, vt ne Stapulensis ipse vel tantillum refragetur: id quod a paucis diebus Badius noster, dum vna ientaculum faceremus fideliter retulit.

Verum humanitate tua fretus, vt eo tandem veniam cuius gratia (sim licet ineruditissimus) incultam hanc epistolam audaculus mitto, quod alias in Enchiridio, nunc idem iterum in tuis Annotationibus polliceris, tuos videlicet commentarios (peto). Itaque, mi doctissime Erasme, si quid precibus possum, suppliciter oro et multi mecum, ne differas posthac diutius tantum bonum omnibus communicare. Hoc Christiana respublica postulat, hoc omnes bonarum litterarum (quarum tu merito princeps es et diceris) studiosi studiose postulant. Vale, et nostris verbis aliquando, nactus opportunitatem, Gabrieli Ofhuys Carthusiensi, si placet, salutem dices.

25

35

Parisiis iii^o. Kl. Nouemb.

Seruulus tuus Carolus Ofhuys presbiter.

29. peto addidi, in fine versus.

5. Institutionem] Ep. 393.

6. Panegyricum] Ep. 179.

7. Moriam] Ep. 222.

13. in Enchiridio] Ep. 164. 36-40.

28. Annotationibus] On Rom. 1. 1

p. 411, ed. 1516: ‘Verum hisce de rebus accuratius disputamus in commentariis quos olim in Paulum institutos breui absoluemus, aspirante fauore Christi.’ Omitted in 1527.

693. TO MATTHIAS SCHÜRER.

Deventer MS. 91, f. 68 v^o.
LB. App. 198.

Louvain.
31 October 1517.

ERASMVS SCHVRERIO SVO S. D.

Mitto ad te Quintum Curtium a me recognitum vna cum indice et praefatione. Si placet opus, fac vt tuo et meo consulas honori; sin minus, redde libellum ei qui adfert. Vale, optime Schureri, et saluta amicos, hoc est totum sodalicium litterarium.

5 Louanii pridie omnium Sanctorum An. 1517.

Mitto ad te Apologiam qua Fabro Stapulensi respondeo; quam ego non optarim alio animo propagatam, nisi ne quis existimet inter nos inimicam contentionem: etiamsi ille parum amice laccessiuit. Si placet, accipe, et tui similis esto.

685 694. To WILLIBALD PIRCKHEIMER.

Pirkheimeri Opera p. 268.
O². p. 155: Lond. xxx. 23: LB. 274.

Louvain.
2 November 1517.

[Between Le Sauvage's departure from the Netherlands (Ep. 608. 2 n.) and his death on 7 June 1518.]

ERASMVS BILIBALDO SVO S. D.

ACCEPI libellum vna cum litteris tuis, vir clarissime; ad quas vt paucis respondeam, quippe summis districtus laboribus, viuo vtcunque versorque Louanii, cooptatus in consortium theologorum, licet in hac academia non sim insignitus titulo doctoris. Id malui quam Principem Carolum in Hispanias comitari; maxime cum viderem aulam in tot sectam factiones Hispanos, Maranos, Ciuericos, Gallos, Caesareanos, Neapolitanos, Siculos et quos non? Proximo vere cum Angliam ob priuatum quoddam adissem negotium, Rex vltro me mira complexus est humanitate, atque item Cardinalis, Rex alter, vt ita loquar. Obtulerunt praeter aedes magnificas sexcentos florenos in singulos annos. Sic egi gratias vt nec acciperem con-

693. 1. me bis in MS. 2. consules MS. 5. Sactor MS. 696. 6. sectam Bywater: sectarum P. O²: Marauos P.

693. 2. praefatione] Ep. 704. The divergence of date is noticeable.

4. sodalicium] See Ep. 302.

6. Apologiam] A revised edition; cf. Epp. 730-2, 821. Schürer printed it about this time, s.a.; see BEr.²

694. 3. cooptatus] Cf. Ep. 637. 10 n.

5. comitari] Cf. p. 3.

6. Maranos] Cf. Ep. 549. 12 n.

Ciuericos} The adherents of Chièvres; cf. Ep. 532. 27 n.

10. Obtulerunt] Cf. Epp. 619, 657, 756, 761, 775, 784, 786, 794, 867, 886-7.

Ep. 577. 6 seq. implies that the precise terms of the offer were not settled until after Erasmus had left England.

sexcentos florenos] sc. aureos = £100. Epp. 775, 786 show that these were the hopes held out by Mountjoy, not the terms of the actual offer. In Ep. 886 the sum is specified as 100 marks (£66 13s. 4d.).

ditionem oblatam nec reiicerem. Hic licet maximo meo sumtu viuam, tamen certum est menses aliquot desidere, partim ut absoluam quod est in manibus, partim ut videam quorsum euasurae sint spes amplissimae quas Principis nomine mihi discedens hinc ostendit 15 Cancellarius Burgundiae, Ioannes Syluagius, vir ut eruditissimus, ita litteratorum omnium patronus. Nouum Testamentum quod pridem Basileae praecipitatum fuit verius quam editum, retexo ac recudo, et ita recudo ut aliud opus sit futurum. Absoluetur, ut spero, inter quatuor menses.

Perplacuit tuus libellus, ut illa tam amica Reuchlini Defensio, in qua mihi videre solito facundior: credo quod, ut Fabius inquit, pectus quoque te reddiderit eloquentem, non tantum ingenium aut eruditio. Sed ego nihil puto calamitosius quam quocunque modo bellare: tum autem nihil esse calamitosius quam si res incidat cum 25 hoste sordido ac pudendo. Nam cum quibus tandem est confitandum Reuchlino? Cum populo crabronum, quem et ipse Romanus Pontifex vereatur prouocare; adeo ut Alexander solitus sit dicere se tutius sibi putare quemlibet e summis regibus offendere quam vnum quemuis e gregibus istorum mendicorum, qui sub abiecti nominis 30 praetextu veram in orbem Christianum exercent tyrannidem. Etiam si hoc quod paucorum vitio committitur, non opinor aequum in ordinem vniuersum conferre.

Deinde vide, quaeſo, quonam organo vtantur isti verae religionis haudquaquam veri professores: homine prorsus idiota, frontis per- 35 frictae, et de quo tpeccando nullum omnino detrimentum fieri possit; cui non esset impingendum semiſiudaei vocabulum, nisi factis sese declararet ſequiſiudaeum. Quod aliud instrumentum optaret sibi diabolus, Christianae religionis aeternus hostis, quam istiusmodi angelum Satanae transfiguratum in angelum lucis, et falsissimo 40 defendendae religionis praetextu id vbique turbantem quod noſrae religionis et caput est et optimum, nempe publicam orbis Christiani concordiam? Quid indignius quam viros immortali memoria dignos cum istiusmodi portento digladiari? cuius ego solo nomine chartas pollui puto. Dispeream nisi ille se non alio consilio tingendum aqua curauit, nisi ut maiore pernicie grassaretur in Christianos, et nobis admixtus vniuersum populum suo Iudaico veneno inficeret. Quid enim laedere poterat, si Iudeus, ut erat, mansisset? Nunc demum verum agit Iudeum, poste aquam Christiani personam induit; nunc suo respondet generi. Illi Christum sunt calumniati, sed 50

27. Reuchlino scripsi: Reuchline P. 36. peccando P: ? fricando.
40. falsissimo defendendae scripsi, cf. Ep. 701. 21: falsissima defendenda P.

14. spes] Cf. Ep. 608. 17-9.
22. Fabius] Inst. 10. 7. 15.

34. organo] Pfefferkorn; Ep. 487. 20 n.
40. transfiguratum] Cf. 2 Cor. 11. 13, 4.

vnum; iste debacchatur in tot integras ac spectatas vita et eruditione viros. Nullum officium poterat suis Iudeis praestare gratius quam vt perfugam simulans rem Christianam hostibus proderet; homo ad cetera lapis, tantum ad calumniandum ingeniosus. Quod sacrificium poterat Satanae fieri acceptius quam inter omnes Christianos istiusmodi dissidiorum iaci semina?

Vnde Satanus dictus Hebraeis? nimirum ab aduersando. An non illius vices gerit qui claris viris publicam utilitatem molientibus nephariis modis obstat et obstrepit, et huic vni rei se natum putat? 60 Vnde Graecis diabolus dictus est? non a foenerando, non ab adulterio, non a furto, non ab alio vitio, sed a calumniando dictus est. An non huius apostolus est qui totam vitam huic studio dedicauit, vt apud imperitam plebem optimorum virorum nomina infamet ac traducat? ad rem omnium sceleratissimam religionis abutens titulo: 65 quae non cuiusuis daemonis, sed insignite versuti cuiuspiam techna est. Scit se doctis ac bonis viris placere non posse, nec his facile imponi. Atque ea gratia apud indoctam plebem quiritur, inter mulierculas supersticiosas et, vt Paulus inquit, oneratas peccatis gannit, et pessimo semini terram captat habilem. His magnificis 70 titulis offundit fumos, his defensionem Christianae religionis, his haereses et excommunicationes occinit: qui crassiores sunt quam vt animaduertant grassatorem lupum sub ouilla pelle latenter.

O sceleratum granum, et illi dissimillimum quod cadens in terram et mortuum vitae pabulum attulit! Hoc granum diaboli manu 75 iactum est, aconiti puto aut si quid aconito pestilentius; quod ni in tempore prospicietur, nocentissimum dissidiorum venenum in Christianorum inuehet concordiam. Quid enim futurum est tandem, si sinetur ille sycophanta sic in omnes sui dissimiles ad eundem debacchari modum? et impurissimae belluae docti viri cogentur 80 libris respondere, qui indignus est qui nominetur inter homines?

Crede mihi, Bilibalde doctissime, latius spectant haec orsa quam fortasse vulgus hominum intelligit. Videmus ex quantula fauilla quantum aliquoties nascatur incendium. Proinde demiror episcopos hic non aduigilare, vt istam hydram in tempore exurant, et malo 85 venenum victori (*inferenti*) et per omnia peruagato occurrant. Scelestus ille maledicus vinci non potest; qui totus ex maledicentia conflatus est, et habet tot *ἀλάστρος* qui defesso suggerant nouas vires.

Conuiciis igitur ille nunquam vincetur. Hanc vnicam laudem

64. LB: traducet P. 65. insigniter O², sed cf. Ep. 703. 30. 75. quid P LB: quod O². 77. P LB: inuehit O².

68. Paulus] 2 Tim. 3. 6.

72. lupum] Cf. Matt. 7. 15.

73. granum] This figure is applied

to Pfefferkorn in Epp. 700-1, 703 also.

eadens] John 12. 24.

82. fauilla] Cf. James 3. 5.

ille affectat, si omnium eruditorum libris quocunque modo decantetur apud posteros. Sic sane agitat ὁλέθρος οὗτοσί: 'Si paucis bonis ac 90 doctis ero infamis, mihi sat est quod maiori hominum parti placeam. Quod si detectis technis ac praestigiis euulgatis apud vniuersos Christianos fiam execrabilis, certissimam gloriam adipiscar apud meos Iudeos; qui tum intellecturi sunt quod non inimico animo ab eis defecerim.' Igitur erudi non solum turpiter verum etiam 95 inaniter contra hunc congreguntur, a quo praeter infamiam nihil possunt contrahere, siue vincant siue vincantur. Carnifex aliquis melius istam compescat rabiem. Id curare episcoporum est. Est iustissimi Caesaris Maximiliani: est magistratum inclytae vrbis Agrippinae, non fouere viperam tam virulentam in certissimum 100 Christianae religionis exitium, nisi paretur antidotus tali digna malo. Atque haec dixerim nullo quidem priuato stomacho; nihil enim me laesit vñquam, aut si quid in me blaterauit, nihil me mouet, et causa ne tantillum quidem ad me pertinet: sed tamen dolet concordiam plebis Christianae sic indigne discessum iri vnius verpi prophani et 105 indocti praestigiis, idque illorum auxiliis qui se Christianae religionis columnina profitentur.

Sed hisce de rebus satis esto. Ne nihil reprehendam, mi Bilibalde, in tuo libello alioquin doctissimo, mihi non admodum catalogus ille Reuchlino fauentium probatur. Quis enim vsquam illi non fauet 110 eruditus ac pius? quis non istam execratur beluam, nisi qui aut causam non intelligit aut publico malo suis consulit commodis? Deinde dum in dialecticos ac philosophos expatiaris, maluissem te ceteris intactis hoc solum agere quod agebas. Bene vale, clarissime doctorum et clarorum doctissime. 115

Louanii postridie omnium Diuorum, anno M.D.XVII.

695. To PETER BARBIRIUS.

Deventer MS. 91, f. 72.

Louvain.

D. p. 200: F. p. 165: HN: Lond. iii. 36: LB. 275. 2 November 1517.

[The date is abundantly confirmed by the contents. For probable delay in dispatch see Ep. 752. 10 n. The omissions made in printing are noticeable.]

ERASMVS BARBIRIO SVO S. D.

QVAM timeo, mi Petre, ne felicitates Hispanicae tibi veterum amiculorum obliuionem inuehant: quanquam id quoque malim accidere quam si qua calamitas idem efficeret. Mortem Buslidii ex animo doleo, et hoc magis doleo, quod ante discessum illo tam

694. 90. ὁλέθρος scripsi: ὁλέθροις P. 93. P LB: adipiscor O². 695. 1. D: felicitates MS. 3. idem add. D. D: efficeret MS.

694. 109. catalogus] See Ep. 685.13 n. and HE. 64.

5 frigide sim vsus. Legatum de tribus linguis dici non potest quanto-
pere probem. Et iam bona quadam fortuna adest Hebreus, suarum
litterarum longe peritissimus, meo et omnium iudicio. Ficte obni-
tuntur theologi quidam, coram aliud pollicentes. Quod si hoc
negocium initio magnificeque perque celebres viros instituatur,
10 mirum dictu quantum gloriae sit nostrae regioni allaturum.

Dominus Marcius mihi pecuniam e Zelandia iam miserat cum
tuae mihi literae redderentur. Praeterea nihil accepi neque littera-
rum neque pecuniae. Si nihil mittetur, te incolumi feram vtcunque
incommodum. Sin, quod prohibeant superi, casus aliquis Barbili-
15 rium nobis adimat, non potero ferre tam multiplicem iacturam.
Quare te etiam atque etiam oro, da operam vt valeas.

Versamur nunc in Collegio Liliano cum hospite omnium huma-
nissimo Neuio Hontiscotano. Sum plane magister noster, pene
assiduus in omnibus actibus in quibus actum agunt. Nouum Testa-
20 mentum pulchre processit, absoluendum intra tres menses adiutore
Deo. Fabro respondimus, quoad lieuit, citra stomachum. Nondum
satis admirari possum quid homini venerit in mentem. Misi illi
libellum; nihil adhuc responsum est. Imposuit illius simplicitati
instigator aliquis: atque vtinam mihi licuisset dissimulare! Causam
25 meam probant omnes theologi, praesertim Atensis atque ipse etiam
Dorpius. Episcopus Traiectensis ad me scripsit, significans se
acciturum me simul atque a Transinsulanis redierit, declaraturumque
quanti me faciat; sed frustra canet. Archiepiscopus Maguntinensis
suapte manu ad me scripsit, et quidem humanissime. Paraphrasis
30 in Epistolam ad Romanos eleganter excuditur. Par est vt Paulus
Romanis paulo magis Romane loquatur. Opus mire probatum
Atensi.

Oro te per sacram theologiam, fac sciam quid valeat optimus ille
meus Moecenas; in quo vno summa spei meae sita est. Si is vnu-
35 pergit sui similis esse, omnia pergam recusare quae aliunde offe-
runtur. Adhuc meo succo viuo, praeter trecentos aut paulo amplius
florenos, quos ex illius ac Principis benignitate recepi. Neque

5. D: tribis MS.	7. meo et MS.: cum meo tum D.	Ficte . . .
8. pollicentes om. D.	9. magnifice D.	11. Dominus om. H. Selandia D.
17. D: Collegio MS.	Liliensi D.	18. Sum . . . 19. agunt om. D (nostrer
MS.) 21. quoad MS.: quantum H.	22. canet MS.: canit D.	24. Causam . . . 26. Dorpius om. D
(25. etia MS.). 28. canet MS.: canit D.	32. Atensi MS.: eruditis D.	Archiepiscopus . . . 29. humanissime
om. D.	aut D.	34. is om. D. 37. ac MS.: